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Yttrande - Remiss från Utbildningsdepartementet - 
Promemoria Uppföljningssamtal med personer som 
studerar med studiestartsstöd 

Studiestartsstödet 

Gävle kommun är positiva till studiestartsstödet. Gävle kommun har en låg ut-
bildningsnivå och en högarbetslöshet, studiestartsstödet bidrar till att Gävle 
kommun kan nå fler personer som står långt bort från arbetsmarknaden. En 
ännu starkare samverkan kring, och tydliggörande av, målgruppen hos Gävle 
kommun och Arbetsförmedlingen har skett som en följd av arbetet med studie-
startsstödet. 
 
Gävle kommun vill än en gång lyfta problematiken kring att villkoren för studi-
estartsstödet förutsätter att personer som står långt ifrån arbetsmarknaden 
och som inte har studerat på längre tid ska ha samma studietakt som andra 
studerande med stöd från Centrala Studiestödsnämnden. 20 poäng per vecka 
är för vissa studerande alltför högt ställda krav, i varje fall från början, och le-
der till avhopp eller svårigheter i rekryteringen. En särskild studiesstartsstöds-
poäng bör finnas för att kunna dämpa studietakten för vissa studerande. 

Syftet med uppföljningssamtalet 

Gävle kommun håller med utredningen om att syftet med alla typer av uppfölj-
ningssamtal bör vara att ge vägledning och inte fungera som en kontrollåtgärd.  
 
Gävle kommun håller även med om att det krävs ett aktivt arbete för att moti-
vera målgruppen att ta del av studiestartsstödet.  
 
I promemorian uttrycks även att uppföljningssamtalet kan säkerställa att de 
studerande får möjlighet att fullfölja sina studier. Ansvaret för hur och att de 
studerande fullföljer sina studier är hos huvudmannen. Gävle kommun vill be-
tona att det i huvudsak är det pedagogiska arbetet hos huvudmannen som av-
gör om de studerandena fullföljer sina studier. 
 
Den uppföljning som önskas i promemorian sker redan idag i den pedagogiska 
processen. Lärarna gör som en naturlig del i sitt arbete en löpande pedagogisk 
uppföljning av varje enskild elev. När det gäller uppföljning av det pedagogiska 
arbetet är det Skolinspektionens ansvar. En tematisk granskning med fokus på 
olika huvudmäns arbete med återkoppling vore det naturliga forumet och 
skulle troligtvis ge mer konkreta råd för den enskilda huvudmannen. 
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Tidpunkten för det obligatoriska uppföljningssamtalet 

Gävle kommun håller med om att uppföljningssamtal inte borde hållas med 
personer som beviljats studiestartsstöd för en period om mindre än fem 
veckor. 
 
Gävle kommun anser att om ett uppföljningssamtal ska ske redan efter 4 veck-
ors studier så kommer det av naturliga skäl fokusera på huruvida den stu-
derande finns kvar i studier eller ej. Därmed blir uppföljningssamtalet kontrol-
lerande. Lärande är en process och behov av stödinsatser är inte alltid tydligt 
initialt. Dessutom finns möjligheten att den studerande byter kurs eller ham-
nar på fel nivå, en så tidig fixerad utvärderingspunkt som efter 4 veckor tar 
inte hänsyn till sådana händelser. Uppföljning som syftar till motivering och 
pedagogisk utveckling bör vara individanpassad.  
 
I Gävle kommun upprättar den studerande sin individuella studieplan tillsam-
mans med en studie- och yrkesvägledare. Studie- och yrkesvägledaren finns se-
dan tillhands för uppföljande samtal och eventuell revidering under hela studi-
egången. Läraren har ett pedagogiskt ansvar för den studerande, har direkt-
kontakt med den studerande och har möjligheten att ta kontakt med studie- 
och yrkesvägledaren.  
 
Utredningens resonemang kring uppföljningssamtal innebär indirekt att stu-
die- och yrkesvägledningen får en kontrollerande funktion där uppföljnings-
samtalet blir redskapet för kontrollen. Det går emot utredningens intentioner 
om att uppföljningssamtalet ska syfta till att stödja den studerandes utveckl-
ing. 
 
Utredningens förslag att om ett obligatoriskt uppföljningssamtal införs att det 
ska hållas inom ramen för arbetet med den individuella studieplanen är bra.    

Information till hemkommunen om uppföljningssamtal 

Gävle kommun håller med om att om det blir obligatoriskt med ett uppfölj-
ningssamtal för studerande med studiestartsstöd bör uppföljningssamtalet ske 
hos utbildningsanordnaren och hemkommunen informeras. 

Centrala Studiestödsnämndens uppföljning av rekryteringsarbetet 
och uppföljningssamtal 

I sin delrapport om studiestartsstödet (CSN rapport 2018:1) konstaterar Cen-
trala Studiestödsnämnden (CSN) att; 
 
”Det finns flera frågor om studiestartsstödet och kommunernas rekryteringsarbete som 

det ännu är för tidigt att analysera. Detta gäller bland annat frågor om hur studierna 

går och vad de leder till. Det har vid tidpunkten för denna studie varit för tidigt att ut-

värdera studieresultat, fortsatta studier med studiestartsstöd eller studiemedel, samt 

utfallet för studerande vad gäller sysselsättning. Även frågan om studiestartsstödets re-

kryterande effekt bör följas upp mer grundligt i ett senare skede. Till några av dessa frå-

gor kan vi återkomma i slutredovisningen av uppdraget i februari 2019, medans vissa 

frågor kan utvärderas först efter att ytterligare tid passerat” (s. 6-7 CSN rapport 2018:1) 
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I rapporten är CSN även väldigt försiktiga med att dra slutsatser av de material 
som samlats in rörande uppföljningssamtal. Gävle kommun resonerar på 
samma sätt som CSN att det är för tidigt att dra långtgående slutsatser kring 
arbetet med studiestartsstöd. 
 
Det är även värt att påpeka att i enlighet med §31 i förordning (2017:532) om 
studiestartsstöd kan CSN meddela ytterligare föreskrifter om innehållet i kom-
munernas dokumentation och om vilka uppgifter som ska lämnas för uppfölj-
ning och utvärdering av kommunernas rekryteringsarbete. Möjligheter för en 
mer detaljerad uppföljning finns redan. Ett obligatoriskt uppföljningssamtal 
tillför således inte något nytt. 
 

Konsekvenser för kommunala huvudmän 

Även om ett obligatoriskt uppföljningssamtal ska hållas inom ramen för arbe-
tet med den individuella studieplanen går det inte att utesluta att ökade kost-
nader för utbildningsanordnaren går att undvika initialt. För kommunala hu-
vudmän (hemkommunen) tillkommer dessutom arbetet med att inhämta upp-
gifter om att uppföljningssamtal hållits ifrån utbildningsanordnarna. 
 
Gävle kommun noterar att utredning inte föreslår att ytterligare medel ska ges 
varesig kommunala huvudmän eller CSN. 
 

Gävle kommuns ställningstagande 

Sammanfattningsvis anser Gävle kommun att författningsförslag 1.1 inte ska 
genomföras. Om författningsförslag 1.1 genomförs bör tidsgränsen i författ-
ningsförslag 1.2 kraftigt utökas. 
 
När det gäller bedömningen som utredningen gör om att uppföljningssamtal 
även bör erbjudas andra elever i komvux menar Gävle kommun att huvudmän-
nen måste tillföras ytterligare resurser för att det ska vara genomförbart. 
 
 
Lisa Kvarnlöf 
Chef för vuxenutbildningen 
Näringsliv & arbetsmarknad Gävle 
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